³² Ivi, p. 282: «... querimus ut dicat domnus Gregorius episcopus sancte Vercelensis ecclesie et cancellarius si cartula ipsa offerisionis, quam ibidem ostensimus, bona et vera est, aut si ipse domnus Gregorius episcopus eam fieri rogavit et firmavit et predictis casis et omnibus rebus qualiter in ea legitur cartula ipsius monesterii proprii sunt et esse debent cum lege iusta ipsa offerisionis cartula, aut si ullam scripcionem ullamque firmitatem abet per quam pars ipsius monesterii contradicere aut supraere possat, vellent ac non».

³³ Ivi, p. 282: «Cartula ipsa offerisionis quam ibidem ostensistis bona et vera est, et ego eam fieri rogavi et firmavi et predictis casis et omnibus rebus qualiter in ea legitur cartula pars ipsius monesterii sancti Savini proprii sunt et esse debent cum lege ...».

Sull'*ostensio cartae* e sulle ragioni della sua introduzione nella prassi giudiziaria a far tempo dalla fine del IX secolo la storiografia ha ragionato a lungo. Come ben noto, sono state prospettate tesi anche parecchio distanti fra di loro, senza che si sia ancora addivenuti a una soluzione definitiva, capace di porre fine alla discussione³⁴.

A lungo, almeno sino agli anni Novanta del secolo scorso, due posizioni si contesero il campo. Da una parte, alcuni insigni studiosi, in ragione dell'assenza del contraddittorio tra le parti, scrissero di processi apparenti, che avevano come unico scopo quello di convalidare i documenti esibiti³⁵. Sul versante opposto militavano studiosi convinti che alla base di quei processi ci fossero invece liti vere e proprie. Cesare Manaresi fu tra i più strenui sostenitori di questa posizione³⁶; la sua autorevolezza e la forza delle sue argomentazioni riuscirono a imporre il suo punto di vista, tanto che le tesi di segno contrario rimasero a lungo nettamente minoritarie³⁷.

Tra la fine degli anni Ottanta e la prima metà degli anni Novanta parte della ricerca storica affrontò il tema della giustizia tra IX e XI secolo con rinnovato spirito critico, revocando in dubbio indirizzi interpretativi che fino a quel momento parevano indiscutibili. Così François Bougard, pur condividendo parte delle riflessioni di Manaresi³⁸, negò la possibilità di una loro generalizzazione. Non tutti i placiti, scrisse, servirono per risolvere liti. L'obiettivo era piuttosto

³⁴ Tra le tante questioni che agitano la ricerca storica, il rapporto tra la procedura di *ostensio cartae* e il *Chartularium Langobardicum* è tuttora controverso. Sebbene si tratti di un tema che in queste pagine rimarrà sullo sfondo del ragionamento, per un recente inquadramento dei termini della questione, si rinvia alle osservazioni di M. Ansani, *I giudici palatini, le carte, le leggi. Pratiche documentarie e documentazione di placito sullo scorcio del secolo IX*, in D. Mantovani (cur.), *Almum Studium Papiense. Storia dell'Università di Pavia*, I, *Dalle origini all'età spagnola*, I, Milano 2012, pp. 171-190.